
REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2014 
 

Codice DB1014 
D.D. 1 ottobre 2014, n. 273 
L.r. 18/1984 e l.r. 13/1997. Programmi di finanziamento in materia di acquedotti, fognature e 
depurazione acque reflue urbane in territorio montano. Trasferimento obbligazione all'ATO 
3 "Torinese" con utilizzo dei fondi di cui all'arti colo 8, comma 4, della L.R. 13/1997, per un 
importo pari ad euro 112.000,00 in relazione all'intervento realizzato da SMAT SpA nel 
Comune di Roletto.  
 
 

Il Direttore 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 162/DB1014 dell’8 maggio 2014 con la quale è stato 
disposto un primo trasferimento all’Autorità d’Ambito n. 3 “Torinese” delle obbligazioni regionali 
relative alla liquidazione, per l’ammontare complessivo di euro 963.578,25, dei finanziamenti 
assegnati ai sensi della l.r. 18/1984 per interventi infrastrutturali di acquedotti, fognature e 
depurazione acque reflue urbane, localizzati nel territorio montano di competenza, alla cui copertura 
sono destinati i fondi di cui all’articolo 8, comma 4, della l.r. 13/1997 secondo quanto disposto dalla 
D.G.R. 52-6255 del 2 agosto 2013;  
Successivamente all’adozione del citato provvedimento dirigenziale, in data 18 settembre 2014 
prot. 65551, la Società Metropolitana Acque Torino (SMAT SpA) di Torino ha trasmesso la 
documentazione finale relativa ai “Lavori di realizzazione rete acquedotto in Località Roncaglia nel 
Comune di Roletto”, intervento ricadente nell’ambito di competenza della Comunità Montana del 
Pinerolese. Il finanziamento regionale assegnato per tale intervento è di euro 280.000,00 e la quota 
già liquidata dalla Direzione regionale Ambiente è pari ad euro 168.000,00. 
A seguito dell’istruttoria-tecnico economica sugli atti trasmessi dalla SMAT SpA risulta che il 
contributo da erogare a saldo per tale intervento ammonta ad euro 112.000,00. 
Per effetto di quanto sopra e sulla base di quanto disposto con la richiamata DD 162/DB1014/2014, 
l’obbligazione da trasferire in capo all’ATO 3 per l’intervento realizzato dalla SMAT SpA  in 
Comune di Roletto, è stabilita in euro 112.000,00. 
All’ATO 3 “Torinese” spettano gli adempimenti connessi alla liquidazione della somma dovuta alla 
SMAT SpA  e l’obbligazione nei confronti della Società sarà estinta a  presentazione di idonea 
documentazione che attesti l’avvenuto pagamento della somma di euro 112.000,00. L’ATO 3 dovrà 
trasmettere alla Direzione Ambiente, Settore Ciclo Integrato dei Rifiuti e Servizio Idrico Integrato, 
copia del provvedimento di liquidazione ai fini della conclusione del procedimento amministrativo. 
Tutto ciò premesso,  
vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
- di trasferire, per quanto esposto in premessa, all’Autorità d’Ambito n. 3 “Torinese” Via 
Lagrange 35, 10123 TORINO, l’obbligazione regionale relativa alla liquidazione del saldo del 
finanziamento, assegnato ai sensi della l.r. 18/1984a favore della Società Metropolitana Acque 
Torino (SMAT SpA) di Torino, per i “Lavori di realizzazione rete acquedotto in Località Roncaglia 
nel Comune di Roletto”, per un importo di euro 112.000,00, intervento ricadente nel territorio della 
Comunità Montana del Pinerolese, alla cui copertura sono destinati i fondi di cui all’articolo 8, 
comma 4, della l.r. 13/1997 secondo quanto disposto dalla D.G.R. 52-6255 del 2 agosto 2013;  



- di stabilire che all’ATO 3 “Torinese” spettano gli adempimenti connessi alla liquidazione della 
somma dovuta alla SMAT SpA  e l’obbligazione nei confronti della Società sarà estinta a 
presentazione di idonea documentazione che attesti l’avvenuto pagamento delle somma di euro 
112.000,00. L’ATO 3 dovrà trasmettere alla Direzione Ambiente, Settore Ciclo Integrato dei Rifiuti 
e Servizio Idrico Integrato, copia del  provvedimento di liquidazione ai fini della conclusione del 
procedimento amministrativo. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 

Il Direttore 
Salvatore De Giorgio 

 


